
 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto  
Via Belgio 15/19 

Tel. 0564/1729601  

PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1  
 

OGGETTO: FORNITURA DI N. 2 MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO PER 60 MESI. 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “APPARECCHIATURE 

MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 2” - LOTTO 2 “MULTIFUNZIONE A3 

MONOCROMATICHE PER GRUPPI DI MEDIE DIMENSIONI” - CIG 

CONVENZIONE 9396464F61 - CIG DERIVATO Z843B36EC2 

  

 

 

IL DIRETTORE 

DELL'ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI GROSSETO 

 

VISTO 

 il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e 

la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 

della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata 

Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 il DPR 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro; 

 il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale 

del lavoro; 

 il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 

disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 

dell’Agenzia; 

RICHIAMATO il Decreto prot. DCPers n. 27 del 20/01/2023, acquisito con prot. ITL-GR n. 746 del 

20/01/2023, con il quale alla Dott.ssa Emanuela Faba è stato conferito l’incarico di Direttore 

dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto per il periodo dal 23/01/2023 al 22/01/2026; 

 

ATTESO che la sede dell’ITL di Grosseto è dotata di n. 2 apparecchiature multifunzione (fotocopiatrice, 

scanner etc…) di rete con formato A3 in B/N, fornite in noleggio per un periodo complessivo di 60 mesi, 

giusta Determinazione a contrarre prot. 7.711 del 08/07/2021 relativa all’OdA Consip n. 6262934 del 

12/07/2021, nonché di n. 1 apparecchiatura multifunzione di rete con formato A3 a colori in proprietà; 

 

RILEVATA l’esigenza di incrementare la dotazione dei suddetti dispositivi con n. 2 ulteriori 

apparecchiature multifunzione di rete con formato A3 in B/N, in considerazione delle esigenze d’Ufficio;  

 

TENUTO CONTO delle indicazioni fornite al riguardo dalla Direzione Centrale Amministrazione 

Finanziaria e Logistica con nota prot. DCFin n. 1.409 del 22/02/2023, acquisita al protocollo dell’ITL-



 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto  
Via Belgio 15/19 

Tel. 0564/1729601  

PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2  
 

GR con n. 2.084 in pari data, ai sensi delle quali non sono ammessi impegni per l’acquisto di accessori 

per stampanti (toner ecc.) e che per la fornitura di apparecchiature multifunzione deve essere privilegiata 

la modalità del noleggio, considerata l’economicità delle relative convenzioni Consip; 

 

VISTO 

 l’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006, ai sensi del quale “nel rispetto del sistema delle 

convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive 

modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando   le   convenzioni-quadro.   Le   restanti   

amministrazioni   pubbliche   di   cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

e successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di 

cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di 

prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti (…)”; 

 l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, nella parte in cui stabilisce che “fermi restando gli 

obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure”; 

 il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 22/12/2015, adottato in attuazione 

dell’art. 1, comma 9, del D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla L. n. 135/2021, il 

quale prevede all’art. 1, comma 1, che la prestazione del servizio sostitutivo di mensa mediante 

l’erogazione di buoni pasto, sia cartacei che elettronici, è individuata quale ulteriore categoria 

merceologica alla quale vengono estesi gli obblighi di acquisto tramite Convenzioni messe a 

disposizione da Consip e dalle centrali di committenza regionali di riferimento, come previsto 

dall’art. 1, commi 7 e 8, del predetto D.L. n. 95/2012; 

 

CONSIDERATO che sul portale www.acquistinrete.it è attiva la Convenzione Consip “apparecchiature 

multifunzione in noleggio 2” articolata in 6 lotti e che il Lotto 2 “multifunzione A3 monocromatiche per 

gruppi di medie dimensioni” - CIG convenzione 9396464F61, affidato al fornitore Canon Italia S.p.A., 

corrisponde alle esigenze di questo Ispettorato; 

 

PRESO ATTO che, nello specifico, il Lotto 2 prevede la fornitura di apparecchiature multifunzione in 

B/N formato A3, modello Canon IRADVX 2930i, in noleggio per periodi di 36, 48 o 60 mesi comprensivi 

di quantitativi trimestrali di copie comprese nel canone di noleggio pari a 3.000, 12.000 o 21.000; 

 

CONSTATATO che le attuali apparecchiature multifunzione a noleggio in dotazione all’Ufficio dal 



 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto  
Via Belgio 15/19 

Tel. 0564/1729601  

PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3  
 

momento della loro installazione hanno prodotto in media complessivamente circa 22.000 copie 

trimestrali, con picchi di 14.000 su singola macchina, e che non risulta possibile organizzare una equa 

distribuzione delle copie su ciascun dispositivo;  

 

VALUTATO che, anche in considerazione delle differenze tra gli importi dei canoni applicati secondo 

la Convenzione per durata del noleggio e produttività delle apparecchiature, ai fini dell’economicità della 

fornitura risulta conveniente aderire alla Convenzione per il maggior periodo disponibile (60 mesi) e per 

la fascia di maggiore produttività di copie trimestrali comprese nel canone (21.000); 

 

VISTO il Budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto per l’esercizio finanziario 

2023, giusto prot. 2.084 del 22/02/2023, come variato con le comunicazioni: 

 prot. 2.479 del 06/03/2023; 

 prot. 3.637 del 30/03/2023; 

 

VERIFICATO che il Conto U.1.03.02.07.008 “Noleggi di impianti e macchinari” del Bilancio 2023, 

esecutivo, presenta la adeguata disponibilità di risorse per le esigenze di cui trattasi; 

 

RITENUTO di aderire al Lotto 2 “multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni” 

- CIG convenzione 9396464f61 della Convenzione Consip “apparecchiature multifunzione in noleggio 

2” per la fornitura di n. 2 apparecchiature multifunzione in noleggio con formato A3 B/N, per la durata 

di 60 mesi e un quantitativo di produttività C (pari a 21.000 copie trimestrali comprese nel canone di 

noleggio), per l’importo trimestrale di Euro 124,24 oltre iva di legge, pari ad Euro 27,33, per ciascuna 

apparecchiatura; 

 

DATO ATTO che, in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della L. 

n. 136/2010, come modificato dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione dalla L. n. 217/2010, 

sulla base del CIG della Convenzione 9396464F61, è stato acquisito il seguente CIG derivato: 

Z843B36EC2; 

 

TENUTO CONTO, anche ai fini dell’assunzione del Decreto di impegno di spesa pluriennale, che la 

Convenzione stabilisce l’installazione standard delle apparecchiature entro e non 60 giorni a decorrere 

dal primo giorno del mese successivo alla “Data Ordine” e che, pertanto, disponendo l’ordine entro il 

corrente mese di maggio si prevede l’installazione tra il 1 giugno ed il 31 luglio 2023;  

 

ACQUISITO il DURC della Ditta di cui trattasi, giusto protocollo n. INAIL_36665998 del 04.02.2023, 

che risulta regolare; 

 

VERIFICATO, ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, per la suddetta Società lo stato di Soggetto 

non inadempiente sulla piattaforma Acquistinrete.it, giusto Identificativo Univoco della Richiesta n. 



 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto  
Via Belgio 15/19 

Tel. 0564/1729601  

PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 4  
 

202300001768814 del 19/05/2023; 

 

DETERMINA 

 

1. DI ADERIRE, per quanto indicato nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate, al 

Lotto 2 “multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni” - CIG convenzione 

9396464f61, aggiudicato dal 10/05/2023 al fornitore Canon Italia S.p.A., relativo alla Convenzione 

Consip “apparecchiature multifunzione in noleggio 2”; 

 

2. DI AFFIDARE conseguentemente a Canon Italia S.p.A., con sede legale in Strada Padana Superiore 

2/B a 20063 Cernusco Sul Naviglio (MI), iscrizione al Registro delle Imprese di Milano, Monza 

Brianza e Lodi al n. 00865220156, P. IVA 11723840150, la fornitura di n. due apparecchiature 

multifunzione formato A3 in B/N, modello Canon IRADVX 2930i, in noleggio per 60 mesi con 

produttività di fascia C (21.000 copie trimestrali comprese nel canone) ciascuna, per l’importo 

trimestrale di Euro 124,24 oltre iva di legge, pari ad Euro 27,33, per ciascuna apparecchiatura, 

procedendo all’emissione dell’apposito Ordine di Acquisto n. 7269950/2023; 

 

3. DI DARE ATTO che il corrispettivo complessivo per la fornitura di cui trattasi ammonta ad Euro 

4.969,60, oltre IVA di legge pari ad Euro 1.093,31, per un totale di Euro 6.062,91 

(seimilasessantadue/91); 

 

4. DI AUTORIZZARE, in favore della Ditta sopra citata, l’adozione del Decreto di impegno 

pluriennale n. 28 del 19/05/2023, per l’importo complessivo di Euro 6.062,91, con imputazione sul 

Conto U.1.03.02.07.008 “Noleggi di impianti e macchinari”, che presenta adeguata copertura 

finanziaria, come di seguito ripartito per il periodo 2023/28: 

a. per i mesi da Giugno a Dicembre 2023 sul Bilancio di competenza 2023 per l’importo di Euro 

707,35; 

b. per ciascuna delle annualità 2024-2027 sui rispettivi Bilanci di competenza, rispettivamente, 

per l’importo annuale di Euro 1.212,58; 

c. per il periodo da Gennaio a Maggio 2028 sul Bilancio di competenza 2028 per l’importo di 

Euro 505,24; 

 

5. DI DARE ATTO che 

a. sulla base del CIG della Convenzione 9396464F61, è stato acquisito il seguente CIG derivato: 

Z843B36EC2; 

b. l’esigibilità dell’obbligazione giuridicamente perfezionata di cui al presente atto coincide con 

l’annualità in cui la spesa è imputata in bilancio; 

c. alla liquidazione del corrispettivo si provvederà con successivi provvedimenti a fronte di 

emissione di fattura; 



 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto  
Via Belgio 15/19 

Tel. 0564/1729601  

PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 5  
 

d. con successivo provvedimento si disporrà in merito all’integrazione del fabbisogno per il 

rimanente periodo dell’anno; 

e. il Responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Emanuela Faba, di cui sono stati 

verificati il possesso dei requisiti prescritti dal D. Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 

3 del 26/10/2016, nonché l’assenza di situazioni di incompatibilità; 

f. l’IVA, per effetto delle disposizioni di cui al D.L. 50/2017, che ha modificato l’art. 17-ter 

del D.P.R. 633/1972 e come indicato nella nota INL n. 0004707 del 14 giugno 2017, sarà 

versata in modalità “split-payment” -come previsto dalla citata nota 2.917 del 30.03.2017 

dell’INL- dalla Direzione Centrale Risorse con F24 EP entro il giorno 16 del mese successivo 

al pagamento della fattura; 

 

6. DI DISPORRE 

a. che l’acquisizione dei patti di integrità sottoscritti dal soggetto affidatario; 

b. la pubblicazione della presente Determinazione al fine di assolvere agli obblighi in materia 

di Trasparenza. 

 

IL DIRETTORE 

DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DI GROSSETO 

            Dott.ssa Emanuela FABA 

 

 


		2023-05-22T08:38:58+0000
	Emanuela Faba


		2023-05-22T10:56:22+0200
	Grosseto
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_GR.REGISTRO UFFICIALE.U.0005538.22-05-2023




